

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS - REMUME
PREFEITURA DE ARROIO DO MEIO

MEDICAMENTO
Acetato de medroxiprogesterona 150mg/mL – Suspensão injetável
Aciclovir 200 mg – comprimido
Aciclovir 5% - creme dermatológico
Ácido acetilsalicílico (AAS) 100 mg - comprimido
Ácido Fólico 0,2 mg/mL - solução oral gotas
Ácido fólico 5 mg – comprimido
Albendazol 400 mg – comprimido mastigável
Albendazol 40 mg/mL – suspensão oral
Alendronato sódico 70 mg - comprimido
Alopurinol 300 mg – comprimido
Amiodarona 200 mg – comprimido
Amoxicilina 250 mg/5 mL – pó para suspensão oral *
Amoxicilina 250 mg/5 mL + clavulanato de potássio 62,5 mg/5 mL - pó para suspensão oral *
Amoxicilina 500 mg – capsula *
Amoxicilina 500 mg + clavulanato de potássio 125 mg – comprimido *
Anlodipino 10 mg – comprimido
Atenolol 50 mg – comprimido
Azitromicina 500 mg – comprimido *
Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI – pó para suspensão injetável (com água destilada) *
Benzoilmetronidazol 40 mg/mL – suspensão oral *
Captopril 25 mg – comprimido
Carbonato de cálcio 500 mg - comprimido
Carbonato de cálcio 500 mg + vitamina D 200 UI - comprimido
Carvedilol 6,25 mg – comprimido
Carvedilol 25 mg – comprimido
Cefalexina 250 mg/5 mL – pó para suspensão oral *
Cefalexina 500 mg – comprimido *
Ciprofloxacino 500 mg – comprimido *
Cloreto de sódio 0,9% - gotas nasais
Dexametasona 4 mg – comprimido

Dexametasona 1 mg/g – creme dermatológico
Dexclorfeniramina 2 mg - comprimido
Dexclorfeniramina 2 mg/5 mL – xarope
Digoxina 0,25 mg – comprimido
Diosmina 450 mg + Hesperidina 50 mg - comprimido
Dipirona sódica 500 mg – comprimido
Dipirona sódica 500 mg/mL – gotas
Doxazosina 2 mg – comprimido
Doxazosina 4 mg – comprimido
Enalapril 5 mg – comprimido
Enalapril 10 mg – comprimido
Enalapril 20 mg – comprimido
Escopolamina (Hioscina) 10 mg - comprimido
Espironolactona 100 mg - comprimido
Espironolactona 25 mg - comprimido
Finasterida 5 mg - comprimido
Fluconazol 150 mg - comprimido
Furosemida 40 mg – comprimido
Glibenclamida 5 mg - comprimido
Hidroclorotiazida 25 mg - comprimido
Hidróxido de alumínio – suspensão oral
Ibuprofeno 300 mg - comprimido
Ibuprofeno 600 mg - comprimido
Ibuprofeno 50 mg/mL – gotas
Insulina NPH – suspensão injetável **
Insulina Regular – solução injetável **
Isossorbida 5 mg – comprimido sublingual
Isossorbida 20 mg – comprimido
Isossorbida 40 mg – comprimido
Levodopa 100 mg + benserazida 25 mg - comprimido
Levodopa 200 mg + benserazida 50 mg - comprimido
Levonorgestrel 0,15 mg + etinilestradiol 0,03mg - comprimido
Levotiroxina 100 mcg – comprimido
Levotiroxina 25 mcg – comprimido
Loratadina 10 mg – comprimido

Loratadina 1 mg/mL – xarope
Metformina 500 mg – comprimido
Metformina 850 mg – comprimido
Metildopa 250 mg – comprimido
Metoclopramida 10 mg - comprimido
Metronidazol 250 mg – comprimido *
Metronidazol 100 mg/g – gel vaginal (com aplicadores) *
Miconazol 20 mg/g - creme dermatológico
Miconazol 20 mg/g - creme vaginal (com aplicadores)
Neomicina 5 mg/g + bacitracina 250 UI/g - pomada
Nifedipino 10 mg – comprimido
Nimesulida 100 mg – comprimido
Nistatina 100.000 UI/mL – suspensão oral
Nitrofurantoína 100 mg – comprimido *
Noretisterona 0,35 mg - comprimido
Noretisterona 50 mg + estradiol 5 mg/mL – solução injetável
Omeprazol 20 mg – capsula
Paracetamol 500 mg - comprimido
Paracetamol 200 mg/mL – gotas
Permetrina 1% - loção
Permetrina 5% - loção
Prednisolona 3 mg/mL – suspensão oral
Prednisona 5 mg - comprimido
Prednisona 20 mg - comprimido
Propranolol 40 mg - comprimido
Sais para reidratação oral - pó com 27,9g (cloreto de sódio + citrato de sódio + cloreto de potássio + glicose anidra)
Salbutamol 100 mcg – Aerosol para inalação oral com 200 doses
Sinvastatina 20 mg - comprimido
Sulfametoxazol 400 mg + trimetoprima 80 mg – comprimido *
Sulfametoxazol + trimetoprima 200 mg/40 mg/5 mL – suspensão *
Sulfato ferroso 125 mg/mL – gotas
Sulfato ferroso 40 mg - comprimido
Tartarato de metoprolol 100 mg - comprimido
Varfarina 5 mg - comprimido
Verapamil 80 mg - comprimido

*** DISPONÍVEL NAS FARMÁCIAS CENTRAL E AIMORÉ**

**** DISPONÍVEL APENAS NA FARMÁCIA CENTRAL**

***** ATUALIZADO EM 19/01/2024**

MEDICAMENTOS CONTROLADOS *

MEDICAMENTO
Ácido valpróico 250 mg – comprimido
Amitriptilina 25 mg – comprimido
Biperideno 2 mg – comprimido
Bromazepam 3 mg - comprimido
Carbamazepina 2% - suspensão oral
Carbamazepina 200 mg - comprimido
Carbonato de lítio 300 mg - comprimido
Clonazepam 2,5 mg/mL – gotas
Clorpromazina 100 mg – comprimido
Clorpromazina 25 mg - comprimido
Diazepam 5 mg - comprimido
Fenitoina 100 mg - comprimido
Fenobarbital 40 mg/mL - gotas
Fenobarbital 100 mg - comprimido
Fluoxetina 20 mg - capsula
Haloperidol 5 mg - comprimido
Haloperidol 1 mg - comprimido
Haloperidol decanoato 50 mg - injetável
Imipramina 25 mg - comprimido
Levomepromazina 4% - gotas
Sertralina 50 mg - comprimido
Valproato de sódio 250 mg/5 mL – xarope

*** DISPONÍVEL NAS FARMÁCIAS CENTRAL E AIMORÉ**

*****ATUALIZADO EM 19/01/2024**